
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 257 del 16 SETTEMBRE 2021

OGGETTO: Servizi di informazione turistico ambientale e di progettazione e gestione attività di
educazione ambientale e gestione del Centro di Esperienza del Parco del Beigua.
Presa d'atto delle risultanze della procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) espletata
dalla SUAR – Stazione Unica Appaltante Regionale, affidamento  alla  DAFNE Soc.
Coop. per anni quattro e contestuale autorizzazione alla spesa complessiva pari a €
222.200,00. CIG: 84231635FF – CIG derivato:8904669D4F

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  29  del  18/12/2020,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2021 e Bilancio Pluriennale 2021/2023 – approvazione”;

VISTO l’art. 7 della L.R. n.12/1995 nell’ambito del quale si prevede che gli Enti di gestione delle
aree protette operino per la diffusione della conoscenza delle risorse ambientali promuovendone
ed organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguano la loro valorizzazione a fini
ricreativi, turistici e produttivi;

RICHIAMATE:

• la determinazione del Direttore n. 088 del 14/04/2020 con la quale si procedeva ad approvare
l'avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  alla  procedura  di
affidamento dei servizi di informazione turistico ambientale e di progettazione e gestione attività
di  educazione  ambientale  e  gestione  del  Centro  di  Esperienza  del  Parco  del  Beigua  e  si
nominava Responsabile del Procedimento il dott. Fabrizio Costa, Responsabile Amministrativo-
Finanziario dell'Ente;

• la determinazione del Direttore n. 106 del 25/05/2021 con la quale si approvava l'esito della
manifestazione di interesse di cui al precedente capoverso;

• la determinazione del Direttore n. 162 del 28/07/2020 con la quale si approvavano gli elaborati
tecnici  per  l'indizione  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi  di  informazione  turistico
ambientale  e  di  progettazione  e  gestione  attività  di  educazione  ambientale  e  gestione  del
Centro di Esperienza del Parco del Beigua, tramite la Stazione Unica Appaltante della Regione
Liguria;



• la  lettera  prot.  2020/612  del  28/07/2020  con  la  quale  si  richiedeva  alla  Stazione  Unica
Appaltante  della  Regione  Liguria  l'attivazione  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi  di
informazione  turistico  ambientale  e  di  progettazione  e  gestione  attività  di  educazione
ambientale e gestione del Centro di Esperienza del Parco del Beigua;

• il decreto dirigenziale n. 5039 del 02/09/2020 con la quale la Regione Liguria ha indetto, per
conto dell'Ente Parco, una procedura negoziata per l'affidamento dei servizi  di  informazione
turistico ambientale e di progettazione e gestione attività di educazione ambientale e gestione
del Centro di Esperienza del Parco del Beigua, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• il  decreto  dirigenziale  n.  4708  del  30/07/2021  con il  quale  la  Regione  Liguria  ha  disposto
l'aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  di  informazione  turistico
ambientale  e  di  progettazione  e  gestione  attività  di  educazione  ambientale  e  gestione  del
Centro di Esperienza del Parco del Beigua a favore del concorrente Dafne Società Cooperativa
Sociale Onlus, alle condizioni indicate nell'offerta economica e pertanto alla tariffa oraria di €
20,00 (venti/00);

RITENUTO necessario  procedere  alla  presa  d'atto  delle  risultanze  della  procedura  negoziata
espletata dalla Stazione Unica Appaltante e al formale affidamento all'aggiudicatario Dafne Società
Cooperativa Sociale Onlus, dei servizi di informazione turistico ambientale e di progettazione e
gestione attività  di  educazione ambientale  e gestione del  Centro di  Esperienza del  Parco del
Beigua per la durata di anni quattro, alle condizioni indicate nell'offerta economica; 

VISTA la bozza del contratto che si allega alla presente per farne parte integrate e sostanziale;

VISTO  l’articolo  32,  del  d.lgs  50/2016,  che  prevede  quale  forma  contrattuale,  trattandosi  di
affidamento di importo superiore ai € 40.000,00, una scrittura privata soggetta a registrazione in
caso d'uso;

DATO ATTO  che al suddetto contratto stipulato da un ente pubblico non si applica la disciplina
prevista dall'art. 4 del D.L. 124/2019, come specificato dall'Agenzia delle Entrate con circolare n.
1/E del 12/02/2020;

VISTO  il  conto  B.7.b.0016  “Servizi  ed  attività  informative,  educative,  divulgative  ed
accompagnamento visitatori” di cui al Bilancio Pluriennale 2021/2023;

Dato atto che, per le restanti annualità, il contratto troverà copertura sugli stanziamenti di bilancio
che verranno approvati dal Consiglio dell’Ente Parco con i successivi bilanci di previsione;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  delle  risultanza  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi  di  informazione

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4 



turistico ambientale e di progettazione e gestione attività di educazione ambientale e gestione
del  Centro  di  Esperienza  del  Parco  del  Beigua,  come  da  decreto  dirigenziale  n.  4780  del
30/07/2021 della Regione Liguria;

2. di  procedere  all'affidamento  dei  servizi  di  cui  al  precedente  punto  1.  alla  Dafne  Società
Cooperativa Sociale Onlus per anni quattro, alle condizioni indicate nell'offerta economica dalla
stessa presentata e pertanto alla tariffa oraria di € 20,00 (venti/00);

3. di approvare la bozza di contratto, allegata alla presente parte integrante e sostanziale;

4. di  autorizzare  e  destinare  a  favore  di  Dafne  Soc.  Coop.  con sede  in  Genova  –  P.IVA/C.F.
03463700108  la  spesa  per  quanto  indicato  al  precedente  punto  2.  per  una  somma  di  €
198.200,00 oltre IVA di legge;

5. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  222.200,00 IVA di  legge  compresa  al  conto
B.7.b.0016  “Servizi  ed  attività  informative,  educative,  divulgative  ed  accompagnamento
visitatori”, come di seguito indicato:

a. € 15.170,00 sul Bilancio Economico di Previsione 2021

b. € 55.550,00 sul Bilancio Economico di previsione 2022

c. € 55.550,00 sul Bilancio Economico di Previsione 2023

d. € 95.930,00 sugli  stanziamenti  di  bilancio che verranno approvati  dal  Consiglio  dell’Ente
Parco con i successivi bilanci di previsione;

6. di trasmettere a Dafne copia del presente provvedimento, unitamente alla richiesta di costituire
una garanzia definitiva, come stabilito dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

7. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione al pagamento della
somma di cui al punto 4., a seguito di regolare svolgimento dei servizi e di presentazione di
regolare fattura.

Varazze, 16 settembre 2021

Ob. Bil. Sost 2021: 3         Cod. SIOPE: 1499

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.b.0016

Varazze,  16 settembre 2021
IL RESPONSABILE dell’AREA 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

16/09/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 16/09/2021
           

IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2021-09-16T06:47:03+0000
	COSTA FABRIZIO


		2021-09-16T06:47:43+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2021-09-16T06:48:05+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




